PORTARIA N° 305 DE 16 de abril de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201357946 FARMÁCIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
RONDÔNIA

FUNDACAO ASSISTENCIAL
E EDUCATIVA CRISTA DE
ARIQUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO,
2738, FUNDOS C/ RUA RIO
NEGRO, SETOR DAS
GRANDES ÁREAS,
ARIQUEMES/RO

2 201307074
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

CINCO, S/N, YCARAÍ,
AQUIDAUANA/MS

3 201357491 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ZACARIAS
DE GÓES

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ZACARIAS DE GOES
VASCONCELOS LTDA.

RUA A LOTEAMENTO
JARDIM GRIMALDI, S/N,
JARDIM GRIMALDI,
VALENÇA/BA

4 201357608

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDE DA CIDADE
DE MACEIÓ

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. DURVAL DE GÓES
MONTEIRO, 4354,
TABULEIRO DO MARTINS,
MACEIÓ/AL

5 201358345
ENGENHARIA
AGRÍCOLA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

6 201357389 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS
RUA BARONESA GERALDO
DE RESENDE, 330,
GUANABARA, CAMPINAS/SP

7 201306667 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FILADÉLFIA

INSTITUTO FILADELFIA DE
LONDRINA

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHECK, 1626,
CENTRO, LONDRINA/PR

8 201358340 QUÍMICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

RODOVIA PE -60, KM 14, S/N,
CALIFÓRNIA, IPOJUCA/PE

9 201357317
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS
AV. ALMEIDA GARRET, 267,
JARDIM NOSSA SENHORA
AUXILIADORA,
CAMPINAS/SP

10 201357794 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
CRICIÚMA - ESUCRI

ESUCRI - ESCOLA SUPERIOR
DE CRICIUMA LTDA

RUA GONÇALVES LEDO,
185, CENTRO, CRICIÚMA/SC

11 201357158 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

JUAZEIRO DO NORTE
COLEGIO CULTURAL
MODULO LTDA - EPP

RUA SÃO FRANCISCO, 1.224,
A, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO
DO NORTE/CE

12 201357832 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
NATALENSE DE ENSINO
E CULTURA

ASSOCIACAO PARAIBANA
DE ENSINO
RENOVADO-ASPER

PRAÇA PEDRO II, 1055,
ALECRIM, NATAL/RN

13 201356862 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

52 (cinquenta
e duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA DOUTOR
RANDOLFO BORGES
JÚNIOR, 1400,
UNIVERDECIDADE,
UBERABA/MG

14 201357212
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

15 201357687 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

16 201356773
ENGENHARIA
MECÂNICA NAVAL
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

Portaria nº 305, de 16 de abril de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201305857 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

18 201357778
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FILADÉLFIA

INSTITUTO FILADELFIA DE
LONDRINA

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHECK, 1626,
CENTRO, LONDRINA/PR

19 201358635
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BARÃO DE
JEREMOABO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

20 201356880 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BATISTA

BRASILEIRA
CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

RUA ALTINO SERBETO DE
BARROS, 174, PITUBA,
SALVADOR/BA

21 201358288 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

AVENIDA RIO DOS MATOS,
S/N, GERMANO, PIRIPIRI/PI

22 201356791 FARMÁCIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
FRANCISCO BELTRÃO

UNISEP-UNIAO DE ENSINO
DO SUDOESTE DO PARANA
S/C LTDA

AV UNIÃO DA VITÓRIA, 14,
MINIGUAÇU, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

23 201358131 HUMANIDADES
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

MINISTERIO DA EDUCACAO AV. DA ABOLIÇÃO, 03,
CENTRO, REDENÇÃO/CE

24 201357210 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

25 201357587
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SANTA
EMÍLIA

CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO FASE LTDA

AV. MARCOS FREIRE, 3707,
CASA CAIADA, OLINDA/PE

26 201356778
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
MACHADO DE ASSIS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
MACHADO DE ASSIS LTDA -
ME

RUA JOAQUIM NABUCO,
968, TINGUI, CURITIBA/PR

27 201358116
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
SENAI-CETIQT

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

RUA DOUTOR MANOEL
COTRIM, 195, PRÉDIO
ANEXO 6º ANDAR,
RIACHUELO, RIO DE
JANEIRO/RJ

28 201357756 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PARANAENSE

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432,
BATEL, CURITIBA/PR

29 201357848
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

30 201357983
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

RUA TEÓFILO OTONI, 123,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

31 201357521

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE REINALDO
RAMOS

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR REINALDO
RAMOS S/C LTDA - CESREI -
ME

RUA ALMEIDA BARRETO,
252, SÃO JOSÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

Portaria nº 305, de 16 de abril de 2015